ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по итогам общественной проверки 
государственного казенного  образовательного учреждения 
"Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 1" (ГКОУ СКОШИ № 1 МОН КБР) в с.п. Заюково 
10 июня, 8 июля 2015 г.

Члены Общественной палаты КБР - доктор физ.-мат наук, профессор Хоконов М.Х. и Президент Нотариальной палаты КБР Целоусова А.А. провели проверку состояния учебно-методической работы и условий содержания детей в указанном образовательном учреждении. Проверка состояла из двух посещений интерната: 10 июня 2015 г. (Хоконов М.Х.) и 8 июля (Хоконов М.Х., Целоусова А.А.).  

При первом посещении школы-интерната 10.06.2015 г. (Хоконов М.Х.) проверке подвергалась организация учебного процесса ГКОУ СКОШИ №1. Главным образом проверялось соответствие учебных планов федеральным базисным учебным планам и соответствие расписания учебных занятий учебным планам. 

Образовательный процесс в ГКОУ СКОШИ № 1 с.п. Заюково охватывает 1-9 классы и организован с соответствии с Приказом Минобразования РФ № 29/2065-п от 10 апреля 2002 г. "Об утверждении учебных планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии". Реализуются образовательные программы двух типов на основе базисных учебных планов VII и VIII видов. 

Анализ рабочих учебных планов VII и VIII видов показал, что они в целом соответствуют базисным учебным планам. Имеющиеся отклонения подробно разъясняются в пояснительных записках и звучат в целом логично. 
По рабочим учебным планам можно сделать следующие замечания:
1. Название дисциплины "Физика" (уч. план VII вида) следует заменить на "Физика и астрономия" (7, 8 и 9 классы) и внести соответствующие изменения в рабочие программы. Предлагаемое название соответствует базисному учебному плану, а включение астрономии важно для правильного развития мировоззрения ребёнка.
2. Имеется сильное расхождение между рабочим учебным планом VII вида и базисным учебным планом по дисциплине "Родной язык и литература". Рабочий учебный план предполагает на эту дисциплину в 2-3 раза меньше часов, чем рекомендуется базисным учебным планом. Разумного объяснения такого положения вещей комиссия не получила, хотя работники школы-интерната пытались объяснить указанное расхождение ссылкой на фразу примечания: "Русский язык как государственный язык Российской Федерации в учреждениях с нерусским языком обучения". Данная фраза, очевидно, указанное расхождение не объясняет. 
Несмотря на указанные замечания можно отметить, что рабочие учебные планы в ГКОУ СКОШИ № 1 соответствуют федеральным требованиям.
Анализ расписаний уроков за 2014-2015 учебный год показало некоторые несоответствия их рабочим учебным планам. Именно, сумма часов недельной нагрузки в расписании должна совпадать с соответствующей величиной в рабочем учебном плане. Например, недельная нагрузка для 4 класса с учётом обязательных индивидуальных и групповых коррекционных занятий согласно рабочему учебному плану составляет 27 часов, тогда как в расписание дает 25 часов (этот недостаток устранён к моменту второго посещения интерната комиссией ОП). 
 ГКОУ СКОШИ №1 имеет Интернет сайт: http://zaykovointern.jimdo.com/. Большим недостатком сайта является то, что практически вся информация представлена в виде файлов, которые надо сначала скачать, а только потом открыть скачанные файлы. То есть, непосредственно ознакомиться даже с самыми простыми сведениями невозможно. Обычно так поступают для того, чтобы не утруждать себя регулярным обновлением информации на сайте. Например, в данном случае в разделе "Финансово-хозяйственная деятельность" представлены данные за 2013 год, подписанные директором 22 января 2014 года. 
Следует полностью переделать Интернет сайт таким образом, чтобы основная информация была представлена в прямом доступе. 
В качестве недостатка комиссия отмечает то, что заместитель директора по учебной части затруднялась отвечать на многие вопросы, касающиеся организации учебного процесса, ссылаясь на то, что на этой должности находится недавно, так что все вопросы приходилось выяснить у директора школы. Заместитель директора по учебной части должен знать учебный процесс и принципы его организации лучше директора. 
На втором этапе проверки анализировались условия содержания детей в школе-интернате (08.07.2015, Хоконов М.Х., Целоусова А.А.). Эта часть проверки была обусловлена открытым обращением (далее Обращение) руководителя общественной организации "Республика – общее дело" Хакуашевым Х.Т., в котором говорилось о "чудовищных фактах содержания детей в Интернате селения Заюково". Работа комиссии началась с беседы с директором школы-интерната Калмыковой А.П. В беседе принимали участие оппоненты Калмыковой А.П. – руководитель общественной организации "Республика – общее дело" Хакуашев Х.Т. и Табулдинова К. Вся беседа записывалась на диктофон, о чем участники беседы были заранее оповещены. 

В самом начале беседы члены комиссии констатировали, что утверждение в Обращении о том, что "учебный план не соответствует федеральному плану для подобных школ" не соответствует действительности (см. выше). Кроме того, Обращение содержит ссылки на эмоциональные комментарии в Интернете анонимных пользователей социальных сетей, где интернат называют "детским концлагерем". Члены комиссии считают, что подобный стиль написания Обращения ослабляет степень доверия к его содержательной части, а само Обращение теряет убедительность, позволяющую воспринимать его всерьёз. Обращение ссылается на критические высказывания в адрес руководства интерната известного учёного с безупречной репутацией Наиму Нефляшеву, которая, как выяснилось, в интернате ни разу не была. При осмотре помещений и территории интерната члены комиссии производили фотосъёмку и тщетно пытались найти подтверждения фактам, изложенным в Обращении, на что Хакуашев Х.Т. заметил, что за месяц-полтора была произведена уборка. По мнению членов комиссии, недостатки, которые можно исправить за этот срок не являются критическими. Прокурорская проверка, проведённая до работы комиссии Общественной палаты, выявила, что в интернате "отсутствует постоянное водоснабжение и не работает пожарная сигнализация" и что "санузлы находятся в неисправном состоянии". Прокуратура озвучила в СМИ, что "в интернате не предусмотрено наличие душевых кабин, в связи с чем полноценное купание детей не организовывалось". Комиссия выяснила, что купание детей организовывалось, но насколько оно было "полноценным" может дать ответ только специальное исследование. В связи с этим следует отметить, что в период проверки дети находились на летних каникулах и некоторые аспекты их содержания в интернате проверить было невозможно. На момент проверки автономное водоснабжение в интернате восстановлено, оно отключается только когда отключается электричество в селении. 

Комиссия ОП констатирует, что спонсорская помощь интернату документировалась в соответствии с общепринятым порядком, то есть, комиссия принимала и документировала все поступления, составлялся акт, всё ставилось на баланс и помещалось на склад. Директором Калмыковой А.П. были представлены документы о всей спонсорской помощи за последние 3 года, включая и помощь, поступившую от организаций, связанных с Хакуашевым Х.Т. 


Комиссия сделала замечание директору Калмыковой А.П. о том, что в случае необходимости она должна была обращаться письменно к органам власти за помощью, например, в случае с ремонтом системы водоснабжения. Этого не было сделано. Калмыкова признала свои ошибки в этих вопросах, заметив, что "к сожалению, эти органы не очень-то любят, чтобы к ним обращались за помощью, и мы стараемся всё делать своими силами". То же самое замечание касается вопроса о необходимости обновлять учебники и учебные пособия. По поводу нехватки мебели в интернате, Калмыкова А.П. сообщила, что уже сделан заказ спонсорам (КБГАУ им.В.М.Кокова) на приобретение мебели. Комиссия отмечает в этой связи, что 90% бюджетного финансирования интерната составляет фонд зарплаты. По мнению комиссии, руководство интерната обеспечивает материально-техническую составляющую образовательного процесса и содержания детей вполне в соответствии с финансовыми возможностями. 

Члены комиссии стали свидетелями эмоциональной дискуссии между директором интерната Калмыковой А.П. и её оппонентом Хакуашевым Х.Т. По мнению членов комиссии аргументы Калмыковой выглядели более убедительно, хотя, несомненно критику в адрес работы руководства интерната директору следует учесть. Это касается в первую очередь санитарно-гигиенических норм содержания детей. Тем не менее, осмотр помещений интерната и его территории не подтвердил сообщений о "затхлом запахе" и "нечеловеческих условиях" в интернате. 

Важнейшим показателем условий содержания детей в интернате является мнение родителей детей, обучающихся в нём. Комиссии ОП не известно, интересовались ли мнением родителей авторы Обращения. Члены комиссии обзвонили родителей детей, окончивших интернат (после 9 класса) в этом году. Такой выбор целевой группы для опроса связан с тем, что выпускники интерната уже не зависят от его руководства и могут более свободно выразить своё мнение. Результат опроса показал, что родители полностью удовлетворены работой руководства интерната и условиями содержания детей. Многие дети продолжат обучение в колледжах. Родители одного из опрошенных, однако, будучи полностью довольными условиями содержания и обучения выразили сожаление, что по окончании 9 классов ученику выдали не аттестат, а свидетельство, что создаёт ограничения для продолжения обучения. Такое положение вещей имеет место для обучающихся по учебным планам 8 вида (дети с нарушениями интеллекта). Этот вопрос, однако, не может быть решён на уровне руководства интерната. 

Комиссия Общественной палаты КБР с интересом ознакомилась с аналитической справкой по ГКОУ СКОШИ № 1 МОН КБР в с.п. Заюково от 31 мая 2015 года, составленной известным специалистом, заведующей кафедрой специальной психологии и коррекционной педагогики Московского института открытого образования, профессором, членом Экспертного совета МО РФ по коррекционной педагогике Бгажноковой И.М. Данная справка была составлена в основном на основе материалов самообследования Специальной (коррекционной) общеобразовательной школы-интерната №1 МОН КБР по итогам за 2013-2104 гг. В основном замечания, сделанные в этом документе, имеют системных характер и являются ценным материалом для совершенствования образовательного процесса в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии во всём регионе. Часть замечаний, касающихся школы-интерната в с.п. Заюково, касающиеся учебных планов, комиссия считает не точными. Кроме того, комиссия получила ясный ответ на вопрос, поставленный в справке: "По каким учебным планам и программам обучаются две разные по характеру и структуре нарушений категории обучающихся: ЗПР (сохранные интеллектуальные предпосылки, сочетающиеся с трудностями обучения) и дети с нарушениями интеллекта?". Первая группа детей занимается по учебным планам 7 вида, тогда как вторая – по учебным планам 8 вида. Замечание относительно учебников также не является убедительным. Обучение происходит на основе учебников, ежегодно рекомендуемых МОН РФ. Остальные замечания Бгажноковой, по мнению комиссии, справедливы. Некоторые замечания носят рекомендательный характер и, несомненно, представляет интерес. Заметим, что анализ Бгажноковой основан по материалам отчёта по самообследованию интерната. Сама она интернат не посещала, поэтому полной картины состояния дел в интернате у неё возникнуть не могло. 

Материалы справки Бгажноковой И.М. не позволяют сделать вывод о профессиональной непригодности директора школы-интерната Калмыковой А.П. и о несоответствии ей своей должности. Одновременно, они являются важным инструментом для улучшения качества образовательного процесса не только в школе-интернате с.п.Заюково, но и в КБР в целом. Сама Бгажнокова И.М. в своей справке отмечает: "Указанные выше примеры и факты, к сожалению, говорят о системном кризисе в области образования детей с нарушениями развития в КБР, т.к. объяснить подобное положение дел нарушениями в отдельно взятой школе нельзя. Остается открытым вопрос о том, как регион намерен реализовывать с 1 сентября 2016 года ФГОС для обучающихся с ОВЗ, если в области коррекционной педагогики отстал в своем движении и опыте на 30 лет?". Комиссия ОП КБР не может не согласиться с таким выводом. Заметим, что к удивлению комиссии ОП справка Бгажноковой И.М., подготовленная по запросу МОО в поддержку людей с ментальной инвалидностью и психофизическими нарушениями "Равные возможности" и КБРОО "Республика - Общее дело" не была доведена до сведения руководства СКОШИ №1 МОН КБР в с.п. Заюково. Если бы указанные организации действительно хотели улучшить работу в школе-интернате с.п. Заюково, то в первую очередь они дали бы возможность ознакомиться со справкой Бгажноковой И.М. руководству интерната. Директор школы-интерната ознакомилась со справкой только 1 сентября 2015 г. и получила её от членов комиссии ОП КБР. 

Комиссия ОП отмечает, что интернат располагает квалифицированным штатом сотрудников, среди которых есть преподаватели с учёной степенью, педагоги высшей и первой квалификационной степени. Доля таких сотрудников составляет почти 50% от общего штата. Педагогический состав имеет большой опыт работы, так что более половины сотрудников имеют стаж работы свыше 10 лет. Материально-техническое оснащение интерната говорит о том, что интернат имеет необходимую базу для организации всех видов деятельности воспитанников: учебной, внеклассной, трудовой, досуговой и спортивной. Такие же выводы были сделаны Бгажноковой И.М. в своей справке. Вместе с тем, вызывает сомнение целесообразность держать в штате сотрудников с возрастом 80 лет и выше, хотя члены комиссии разделяют мнение о необходимости сохранять преподавателей с высокой квалификацией даже после достижения ими пенсионного возраста.
Вывод: учебный процесс в ГКОУ СКОШИ № 1 МОН КБР в с.п. Заюково в целом соответствует современным требованиям. Условия содержания детей в интернате далеки от критически негативных и в целом соответствуют условиям и уровню финансирования образовательного учреждения. Выявленные и отмеченные в данном заключении недостатки вполне могут быть устранены. Руководитель интерната Калмыкова А.П. профессионально соответствует занимаемой ею должности.
	Целоусова А.А., Председатель КБР ООО "Ассоциация юристов России", Президент Нотариальной палаты КБР
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	Хоконов М.Х.,
доктор физ. -мат. наук, профессор. 

Почётный работник науки и техники РФ.
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